4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-КУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Устье

от 23.08.2023                                                                                                   № 1323

О внесении изменений в постановление администрации округа от 3 июля 2023 года № 1058 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы

образования Усть-Кубинского муниципального округа на 2023-2027 годы»»

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, с целью обеспечения государственных гарантий доступности и равных возможностей получения качественного образования на территории Усть-Кубинского муниципального округа, ст. 42 Устава округа администрация округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования Усть-Кубинского муниципального округа на 2023-2027 годы», утвержденную  постановлением администрации округа от 3 июля 2023 года № 1058 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Усть-Кубинского муниципального округа на 2023-2027 годы», следующие изменения:
1.1. Позицию паспорта подпрограммы 1 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 1» дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

 «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам  за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере».

1.2. Абзац одиннадцатый раздела I Подпрограммы 1  изложить в следующей редакции:
        «В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря  2017 года № 1642, Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года  № 761, Приказом Минпросвещения России от 3 сентября 2019 года  № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в Усть-Кубинском округе обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере управление образования округа руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Усть-Кубинском муниципальном округе».
1.3. Строку 3 таблицы Приложения 1 к Подпрограмме 1 изложить в следующей редакции:
	3.
	Обеспечение доступности дополнительного образования для удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей и совершенствование системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи
	3.1.Отношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования к средней заработной плате учителей в регионе
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.2.Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от полутора до трех лет
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.3.Охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, технопарков "Кванториум" и центров "IT-куб"
	Процент
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	3.4.Доля обучающихся по образовательным программам основного и среднего общего образования, охваченных мероприятиями, направленными на раннюю профессиональную ориентацию, в том числе в рамках программы "Билет в будущее"
	Процент
	30
	37
	37
	40
	40
	40

	3.5.Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием
	Процент
	73,1
	77
	80
	80
	80
	80

	3.6. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере

	Процент
	31,8
	31,75
	31,7
	31,7
	31,7
	31,7

1.4. Приложение 2 к Подпрограмме 1 дополнить строкой 11 следующего содержания:
	11
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получе-ние муници-пальной услуги в социальной сфере

	%
	удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнитель-ным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципаль-ной услуги в социальной сфере
	годовая, показатель на дату
	Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%
	Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере (чел.)

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории округа (чел.)
	3
	Управление образования администрации округа

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава округа                                                                                                      И.В. Быков
Уведомление

о проведении общественного обсуждения

Проекта постановления администрации округа

«О внесении изменений в постановление администрации округа от 3 июля 2023 года № 1058 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы

образования Усть-Кубинского муниципального округа на 2023-2027 годы»

Проект документа разработан управлением образования администрации округа и будет размещен на официальном сайте администрации Усть-Кубинского муниципального округа на 15 календарных дней: с 28.07.2023 года по 11.08.2023 года с целью общественного обсуждения. В течение этого времени будут приниматься предложения и поправки относительно данного  проекта постановления по адресу: с. Устье, ул. Октябрьская, д.19, № 6, тел/факс 8(81753) 2-22-40, электронная почта: rookubinays@mail.ru.

Контактное лицо: Смирнова Оксана Викторовна – начальник управления образования администрации Усть-Кубинского муниципального округа.

Тел. 8(81753) 2-22-40

Пояснительная записка к проекту постановления

администрации округа

 «О внесении изменений в постановление администрации округа от 3 июля 2023 года № 1058 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы

образования Усть-Кубинского муниципального округа на 2023-2027 годы»»

      Проект постановления администрации округа  «О внесении изменений в постановление администрации округа от 3 июля 2023 года № 1058 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Усть-Кубинского муниципального округа на 2023-2027 годы»» разработан с целью исполнения на территории округа статьи 28 Федерального закона
от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».

Начальник управления образования

 администрации округа                                                              Смирнова О.В.

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о поступивших замечаниях и предложениях к проекту документа

Проект постановления администрации округа  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Усть-Кубинского муниципального округа на 2023-2027 годы»
       Проект  постановления разработан управлением образования администрации округа
	№ п/п
	Дата поступления замечаний, предложений к проекту документа стратегического планирования Усть-Кубинского муниципального округа
	Замечания и предложения к проекту документа стратегического планирования Усть-Кубинского муниципального округа
	Позиция органа, ответственного за разработку документа стратегического планирования Усть-Кубинского муниципального округа, с ее обоснованием

	Замечаний и предложений по проекту документа не поступило

«___»______2023 года                                                                          О.В. Смирнова